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	 Ne lidhje me tenderomanine, kjo qeshtje eshte tanime shume e ditur per te gjithe. Kjo eshte menyra me efektive per vjedhjen e parase publike. Tenderimi perfshine shume procese dhe hallka ne te cilat nderhyhet me qellim te pershtatjes se kushteve per te perfituar parane publike ne menyre jo te merituar. Miratimi edhe i ligjeve me te mira ne bote nuk siguron zbatim te drejt te procedurave te tenderimit. Procesi i tenderimit zbatohet ne menyre te kenaqshme vetem kur shkalla e zbatimit te ligjit eshte shume e lart. Zbatimi i plote i procedurave te tenderimit kryhet vetem ne vendet ku efikasiteti i sistemit te drejtesis dhe zbatimit te ligjit eshte plote. Shkalla e mos zbatimit te drejt te procedurave te tenderimit eshte ne proporcion te drejt ose thene ndryshe eshte e barabart me shkallen mos zbatimit te ligjit.   
Shtrohet pyetja, sa do te zgjas tenderomania ne Kosove? Kjo do te zgjate per aq kohe sa zgjate shkalla e ulte e zbatimit te ligjit ne Kosove. Per fat te keq, ende nuk shihet dicka ne soperfaqe qe do te bente te besohet se kjo gjendje do te ndryshoj ne nje te ardhme te afert. Edhe po te fillohet tani qe te merren vendimet e duhura per fuqizimin e zbatimit te ligjit, do te marre disa vite qe te ndryshohen praktikat e moszbatimit te ligjit qe tani jane ne veprim.



